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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten Revision
an den Stiftungsrat der

Stiftung Usthi, Rapperswil-Jona

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung iiber die Verande-
rung des Kapitals und Anhang) der Stiftung Usthi fiir das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Ge-
schiftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbe-
richt keiner Prufungspflicht der Revisionsstelle. Die eingeschrankte Revision der Vorjahresangaben ist
von einer anderen Revisionsstelle vorgenommen worden. In ihrem Bericht vom 14. Februar 2018 hat
diese eine nicht modifizierte Priifungsaussage abgegeben.

Fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vor-
schriften und der Stiftungsurkunde ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hin-
sichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese
Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt
werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analytische Priifungshand-
lungen sowie den Umstanden angemessene Detailpriifungen der bei der gepriiften Organisation vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontrollsystems
sowie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstosse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen miissten, dass
die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz-,
und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und der
Stiftungsurkunde entspricht.

Wetzikon, 28. Januar 2019

BDOAG

/Y

Roger Biber Urs Schmidhein

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

Beilage
Jahresrechnung

BDO AG, mit Hauptsitz in Ziirich, ist die unabhangige, rechtlich selbststandige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes.



Stiftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

FlUssige Mittel
Ubrige aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Total Umlaufvermégen

Anlagevermdgen

Mieterk autionskonto
Informatikanlagen

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

Passiven

Ffremdkapital

Kurzfristiges Fremdkapital
Transitorische Passiven

Total kurzfristiges Fremdkapital

Total Fremdkapital

Iweckgebundenes Fondskapital

Projektfonds Thaddeus-Schule
Projektfonds Renovation UHRC
Projektfonds Unnayan HEP
Projektfonds Berufsbildung
Projektfonds Nepal

Total zweckgebundenes Fondskapital

Total remdkapital und zweckgebundenes Fondskapital

Organisationskapital

Gewidmetes Stiftungsvermégen
Bilanzverlust

Total Organisationskapital

Total Passiven

Stiftung Usthi « Wattstrasse 3 « 8050 Zurich ¢ hallo@usthi.ch « +41 55511 21 25 « www.usthi.ch

2018

447'358.39
84'071.00

531'429.39

4'210.80
1.00

4'211.80

535'641.19

37'39692
37'396.92
37'396.92

78'539.61
16'010.49
1'356.12
4'900.02
9'750.00

110'556.24
147'953.16

530'708.55
-143'020.52

387'688.03

5§35'641.19

Spendenkonto Bank Linth « IBAN CH97 0873 1001 2943 5201 1 » Konto 30-38170-0

40 Jahre

2017

546'201.89
9'224.50

555'426.39

4'210.40
1.00

4'211.40

559'637.79

15'286.46
15'286.46
15'286.46

51'834.00
20'673.49
0.00
0.00
0.00

72'507 .49
87'793.95

530'708.55
-58'864.71

471'843.84

559'637.79
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Stifftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

Betriebsrechnung
in CHF

Freie Zuwendungen
Lweckgebundene Zuwendungen
Ubriger Ertrag

Ertrag aus Mittelbeschaffung
Projektaufwand
Administrationsaufwand
Fundraisingaufwand

Betriebsergebnis

Finanzertrag
Finanzaufwand

Jahresergebnis vor Verdnderung des Fondskapitals

Einlagen in Fonds
Auflésung von Fondskapital
Auflbsung gebundenes Kapital

Ver&nderung Bilanzgewinn / -verlust

Jahresergebnis nach Veranderung Organisationskapital

Stiftung Usthi « Wattstrasse 3 « 8050 ZUrich ¢ hallo@usthi.ch ¢ +41 55511 21 25 « www.usthi.ch

2018

317'641.60
411'247.03
0.00
728'888.63
-676'720.87
-51'723.64
-45'665.69
-45'221.57

1'782.35
-2'667.84

-46'107.06
-411'247.03
373'198.28
0.00
84'155.81

0.00

Spendenkonto Bank Linth « IBAN CH97 0873 1001 2943 5201 1  Konto 30-38170-0

40 Jahre

2017

481'577.07
333'083.50
223.00
814'883.57
-655'111.83
-46'493.43
-77'681.78
35'596.53

3'496.48
-6'459.31

32'633.70
-333'083.50
338'394.73
0.00
-37'944.93

0.00
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Stiftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals

Die Rechnung Uber die Ver&nderung des Kapitals zeigt folgendes Bild:

a)

b)

Stiftung Usthi « Wattstrasse 3 « 8050 ZUrich » hallo@usthi.ch ¢ +41 55 511 21 25 » www.usthi.ch
Spendenkonto Bank Linth ¢ IBAN CH97 0873 1001 2943 5201 1 « Konto 30-38170-0

RUckstellungen

40 Jahre

Als RUckstellungen sind zugesagte Projektbeitrége bilanziert, die in den Folgejahren ausbezahlt oder bei
W egfall der Berechtigung zugunsten der Betriebsrechnung aufgeldst werden. Wie bereitsim Vorjahr sind am
Bilanzstichtag keine unbezahlten Zusagen offen.

Iweckgebundenes Fondskapital

Die zweckgebundenen Fonds enthalten Mittel mit einer klaren durch Dritte bestimmten
Verwendungsbeschrinkung gegenlber dem aligemeinen statutarischen Zweck der Stiftung Usthi.

Die Fonds haben sichim Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

2018

Projektfonds Ananda Schule
Projektfonds Back-to-School
Projektfonds Berufsbildung
Projektfonds Frauenh&user
Projektfonds Jogininduser
Projektfonds Jugendintegration
Projektfonds Kinderh&user
Projektfonds Kleinkindférderung
Projektfonds Nachhilfe
Projektfonds Nepal
Projektfonds Penthakata Schule
Projektfonds Renovation UHRC
Projektfonds Thaddeus Schule
Projektfonds Urwaldspital

Total Projektfonds

Die Fonds habenssichim Vorjahr wie folgt entwickelt:

2017

Projektfonds Ananda Schule
Projektfonds Back-to-School
Projektfonds Berufsbildung
Projektfonds Jugendintegration
Projektfonds Kinderh&user
Projektfonds Kleinkindférderung
Projektfonds Nachhilfe
Projektfonds Penthakata Schule
Projektfonds Renovation UHRC
Projektfonds Thaddeus Schule
Projektfonds Urwaldspital

Total Projektfonds

Anfangsbestand
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
20'673.49
51'834.00
0.00

72'507 49

Anfangsbestand
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
34'230.00
43'588.72
0.00

77'818.72

Fondseinlagen
11'594.00
6'560.00
103'371.00
10'300.00
6'137.03
1'200.00
51'700.00
39'000.00
4'000.00
9'750.00
32'100.00
0.00
84'435.00
51'100.00

411'247.03

Fondseinlagen
63'480.00
0.00

0.00
1'300.00
34'948.50
5'200.00
0.00
84'200.00
0.00
56'955.00
87'000.00

333'083.50

Fondsverwendungen Endbestand
-11'594.00 0.00
-6'560.00 0.00
-98'470.98 4'900.02
-10'300.00 0.00
-6'137.03 0.00
-1'200.00 0.00
-51'700.00 0.00
-37'643.88 1'356.12
-4'000.00 0.00
0.00 9'750.00
-32'100.00 0.00
-4'663.00 16'010.49
-57'729.39 78539.61
-51'100.00 0.00
-373'198.28  110'556.24
Fondsverwendungen Endbestand
-63'480.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00
-1'300.00 0.00
-34'948.50 0.00
-5'200.00 0.00
0.00 0.00
-84'200.00 0.00
-13'556.51 20'673.49
-48'709.72 51'834.00
-87'000.00 0.00
-338'394.73 72'507.49
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Stiftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

Rechnung Uber die Verdnderung des Kapitals

c) Organisationskapital

40 Jahre

Das Organisationsk apital umfasst das urspringlich einbezahlte Stiftungskapital, das von der Stiftung Usthi
bislang verwendete Kapital (Bilanzverlust) sowie vom Stiftungsrat fir klar bestimmte Zwecke ausgeschiedene

Mittel.

Das Organisationskapital hat sich im Berichtsiahr wie folgt entwickelt:

2018

Anfangsbestand Kapitalzuweisungen Kapitalverwendungen
Gewidmetes Stiftungsvermbgen 530'708.55 0.00 0.00
Bilanzverlust -58'864.71 -84'15597 0.00
Total Organisationskapital 471'843.84 -84'155.97 0.00

Das Organisationskapital hat sichim Vorjahr wie folgt entwickelt:

Endbestand

530'708.55
-143'020.52

387'688.03

2017

Anfangsbestand Kapitalzuweisungen Kapitalverwendungen Endbestand
Gewidmetes Stiftungsvermégen 530'708.55 0.00 000 530'708.55
Bilanzverlust -96'809.64 37'94493 000  -58'864.71
Total Organisationskapital 433'898.91 37'944.93 000 471'843.84

Das bei der Errichtung gewidmete Stiftungsvermdgen von CHF 530'708.55 darf zur Erreichung des Stifungszweckes

verwendet werden.

Stiftung Usthi » Wattstrasse 3 ¢ 8050 Zirich ¢ hallo@usthi.ch » +41 55 511 21 25 » www.usthi.ch
Spendenkonto Bank Linth « IBAN CH97 0873 1001 2943 5201 1 « Konto 30-38170-0
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Stifftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

40 Jahre

Anhang per 31. Dezember 2018

Allgemeine Angaben

Die §tiftung Usthi bezweckt notleidenden Menschen, unabhdngig von Rasse, Nationalitét, Religion oder Sprache, im
Sinne des durch die beiden Stifter in Indien bereits begonnen Werkes, umfassend zu helfen.

Der Stiftung Usthi wurde bei der Errichtung am 14. Juni 1985 ein fUr den vorgenannten Zweck bereits gedufnetes
Vermdgen von CHF 530'708.55 gewidmet.

Rechnungslegungsgrundsétze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GA AP Kern-FER und
FER 21 sowie der Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel Uber die kaufménnische
Buchfihrung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) sowie den Bestimmungen der
Stiftungsurkunde.

Der von der Revisionsstelle geprifte Teil der Jahresrechnung besteht aus Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung Uber
die Ver&nderung des Kapitals und Anhang. Als kleine Organisation verzichtet die Stiftung Usthi darauf, eine
Geldflussrechnung zu erstellen. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatséchlichen Verhdltnissen entsprechendes
Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage. Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten und nach dem
Grundsatz der Einzelbewertung bilanziert.

Der Leistungsbericht als weiterer Bestandteil der Jahresrechnung wird von der Revisionsstelle nicht geprUft. Er ist
separatim Jahresbericht der Stiftung Usthi publiziert und gibt in angemessener Weise Uber die Leistungsfahigk eit
(Effektivitat) und die Wirtschaftlichkeit (Effizienz) der Stiftung Usthi A uskunft.

Transaktionen mit nahestehenden Personen

Die Edeltrud Burki Stiftung wurde mit Stiftungsratsbeschluss vom 29.07.2014 und der Bestétigung der Eidgendssischen
Stiftungsaufsicht vom 04.08.2017 per 31.12.2017 aufgeldst. Es gab 2018 keine Transaktionen mehr mit
nahestehenden Personen.

Personalaufwand

Der gesamte Personalaufwand von CHF 174'132.60 (im Vorjahr CHF 124'043.00) wird nach folgenden Grundsétzen
auf den Projekt-, Administrations- und Fundraisingaufwand umgelagert:

¢+ die Kosten der Projektverantwortung werden zu 100% dem Projektaufwand belastet

+ die Kosten der GeschaftsfUhrung und Ubrigen Mitarbeiter werden entsprechend der zeitlichen
Beanspruchung auf den Projekt-, Administrations- und Fundraisingaufwand umgelagert.

Der Bruttolohn der GeschdftsfUhrung im Berichtsjahr betrégt CHF 98'000.

Anzahl Mitarbeitende: Die Anzahl Vollzeitstellenim Jahresdurchschnitt liegt nicht Uber zehn.
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Stiftung Usthi
Rapperswil-Jona (SG)

40 Jahre
Anhang per 31. Dezember 2018
Projektaufwand 2018 2017
Projektbeitrage 552'569.93 562'483.69
Anteil Personalaufwand 109'724.62 83'274.14
Raumaufwand 6'409.86 6'746.50
Reise aufwand 8016.46 2'607.50
Total 676'720.87 655'111.83
Administrationsaufwand
Personalaufwand 27'620.89 13'870.53
Raumaufwand 3'757.09 4'075.40
Versicherungsprémien 706.50 706.50
Energie und Entsorgungsaufwand 168.65 105.30
BUro- und Verwaltungsaufwand 13'229.20 18'458.44
Reisespesen 345.00 3'323.10
Unterhalt EDV 5'896.47 5'954.16
Abschreibungen 0.00 0.00
Total 51'723.80 46'493.43
Fundraisingaufwand
Anteil Personalaufwand 37'673.29 25'528.98
Aufwand Verkaufe 0.00 0.00
Dokumentarfilm "40 Jahre Usthi" 5617.55 28'038.10
Ubrige Werbemittel /Spenderbetreuung 2'364.85 24'114.70
Total 45'665.69 77'681.78
Sachanlagen

Anlagen unter CHF 500.00 werden nicht aktiviert, sondernim Anschaffungsiahr direkt der Erfolgsrechnung belastet.
Im Vorjahr wurde aufgrund der Werthaltigkeit auf CHF 1.00 abgeschrieben. Die Sachanlagen haben sich wie folgt
entwickelt.

2018 Anfangsbestand Zugang Abschreibung Abgang Endbestand
EDV-Anlagen 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
Total 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
2017 Anfangsbestand Zugang Abschreibung Abgang Endbestand
EDV-Anlagen 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
Total 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Unentgeltliche Leistungen

Der Stiftungsrat erhdlt keine finanziellen Abgeltungen und leistete unentgeltlich 59 Arbeitstage. Der
Stiftungsgrinder leistete unentgeltlich 79 Arbeitstage. Weitere freiwillige Mitarbeiter leisteten unentgeltlich 60
Arbeitstage. Dies ergibt insgesamt 198 unentgeltlich geleistete Arbeitstage im Betriebsjahr (im Vorjahr

393 Arbeitstage).

Freiwiligenarbeit

In der Betriebsrechnung wurden keine Leistungen fir freiwillige Arbeiten erfasst.
1EWo
(V)

Stiftung Usthi « Wattstrasse 3 » 8050 ZUrich * halio@usthi.ch « +41 55511 21 25 « www.usthi.ch
Spendenkonto Bank Linth « IBAN CH97 0873 1001 2943 5201 1 « Konto 30-38170-0

iED
9 laga

%
>



